
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. 6Li ( del i24 G…. 2025

Oggetto: Rif. Lotto 1 — Chimica Clinica ed Immunochimica — Ditta Aggiudicataria Abbott srl (Roma)
della procedura aperta di gara comunitaria aggiudicata ex delibera 554/2023 - per la fornitura
per 60 mesi, in “service” gratuito e chiavi in mano, di strumentazioni elettromedicali di chimica
clinica ed immunochimica, ematologia, coagulazione (I e Il livello), VES e funzionalità
piastrinica, con relativi accessori, consumabili ed analiti per le UOC di Patologia Clinica
aziendali e per il Servizio lmmunotrasfusionale (SIMT) del PO Garibaldi Centro.
Autorizzazione istanza al subappalto in favore della Ditta Alfredo Cecchini srl (Roma) aisensi dell’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 per lavori da eseguire presso i locali dell’UOS di
Patologia Clinica/Laboratorio Analisi del PO. Garibaldi di Nesima

Proposta N. /_i 20 del 2 U |.) | U. ZUZb

STRUTTURA PROPONEN TE
U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio 2022/2023
Codice CUI: F04721270876202200041

Il RUP
Il Coll bo tore Amministrativo

Settore Prowe toSettore editorato ed Economato
Do Mari

'dia;sar . alentina RussoW? 0 ly %
(

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Economico Importo IVA compresa € // Aut. // sub //

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv ] °/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. Doll ] ma Egllica ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso il Verbale di deliberazione n. 554 del 23.05.2023, con il quale questa ARNAS Garibaldi ha
aggiudicato definitivamente la procedura di gara comunitaria aperta, indetta con Verbale di
Deliberazione n. 835 del 15/06/2022, n. 1001 del 25.07.2022, e successivo Verbale di Deliberazione n.
1202 del 28.09.2022, esperita ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi., interamente telematica, per
la fornitura, in “service” gratuito e chiavi in mano, di strumentazioni elettromedicali di chimica clinica
ed immunochimica, ematologia, coagulazione (I e Il livello), VES e funzionalità piastrinica, con relativi
accessori, consumabili ed analiti per le UOC di Patologia Clinica/Biologia Molecolare e per il Servizio
Immunotrasfusionale (SIMT) aziendali, della durata complessiva di n. 60 mesi e per l’importo
complessivo di aggiudicazione di €. “087.333,20, IVA esclusa, quindi per un importo di €.
13.527.266,30 Iva e oneri da interferenza inclusi (di cui €. 590,00 Iva esc] per oneri da interferenza ed €
2.439.343,10 per Iva al 22% ;

Preso atto che, con i su citati Verbali di deliberazione, per la procedura in parola, sono stati individuati:
' Quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n.

50/2016, la Dott.ssa Maria Claudia Asaro — Collaboratore Amministrativo Professionale presso il
Settore Provveditorato ed Economato aziendale;

' Quali Direttori per l’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell'art. 101 c. 1, del D.Lgs 50/2016, la
Dott.ssa Giuseppina Fassari Direttore dell’UDC di Farmacia aziendale e la Dott.ssa Cecilia Testa
Dirigente Responsabile UOC di F armacia c/o il PO Garibaldi Centro;

Vista la PEC prot. n. 20425 del 22.01.2024, acquisita al prot. provv. n. 826 del 25.01.2024, con la quale
la Ditta Abbott srl, aggiudicataria del lotto dettagliato nella sottostante tabella, ha trasmesso il Contratto
della procedura aperta di gara de quo, aggiudicata con la suddetta Deliberazione n. 554/2023,
controfirmato digitalmente, della durata complessiva di n. 60 mesi, a decorrere dalla data riportata nel
Verbale di collaudo, con esito positivo, per la totalità della fornitura, per un importo complessivo di €.
8.207.603,00, IVA esclusa, e quindi di complessivi €. 10.013.275,66, IVA al 22% compresa;

oneri da

interferenze Importo

' _ Iva esc! (cfr. aggiudicato ivaDescrmone
Lotto

… _
Codice CIG Operatore Importo Percent chiarimento escl e al lordoservrzr/bem

economico complessivo uale di RSPP prot. degli oneri da
offerto del ribasso prov interferenza
lotto 8868/2022)

Chimica Clinica
] ed 94097936D4 Abbott S.r.l. 8.207.283,00 15.10% € 320,00 8.207.603,00

lmmunochimica

Vista la PEC, inoltrata in data 10 Aprile 2025, registrata al prot. generale n. 0008119 del 11.04.2025 ed
acquisita al prot. provv. n. 3103 del 15.04.2025, Allegato n. 1 con la quale la Ditta Abbott srl, ha
trasmesso, al Settore Provveditorato formale istanza di autorizzazione al subappalto in favore della Ditta
Alfredo Cecchini srl (Roma) allegando la seguente documentazione:
' Contratto di Subappalto tra la Ditta Abbott srl con Sede Legale in Roma (RM), CAP 00144 —

Viale Giorgio Ribotta n. 9 — Partita IVA: 00076670595 — e la Ditta Alfredo Cecchini srl (Roma)
con sede Legale in Via delle Cosmee Snc - CAP 00134 — Partita IVA n. 03770941007;



' Dichiarazione conformità attestazione SOA Group — Attestazione di qualificazione alla
esecuzione di lavori pubblici n. 33641/11/00 del 09/04/2025 rilasciato all’ Impresa Alfredo
Cecchini srl (Roma) con indicazione del Rappresentante Legale e dei Direttori Tecnici come di
seguito individuati:

0 Paolo Cecchini — Codice Fiscale: CCCPLA63AO9HSOIN — Rappresentante Legale;
@ Arch. Antonella Barbain (Cod. Fisc.: CBRBNNL69H69HSOIT) Direttore Tecnico;
0 Ing. Francesco Bono (Cod. F isc.: BNOFNCS6LZ9I83ZC) Direttore Tecnico;
0 Ing. Flora Salerno (Cod. Fisc: SLRFLR7SP47H703E) Direttore Tecnico;' Dichiarazione Conformità autocertificazione antimafia;

Dichiarazione Conformità Certificazioni ISO 9001-14001-45001—SA 8000;
Dichiarazione conformità DURC;
Dichiarazione Conformità Polizza RCT-RCD;
Dichiarazione conformità Visura Camerale;
Dichiarazione insussistenza cause di esclusione
Attestazioni SOA

Vista la nota prot. generale n. 0009950 del 09/05/2025, Allegato 2, trasmessa a mezzo PEC in pari data,con la quale questa ARNAS Garibaldi, presa in esame la documentazione inviata dalla Ditta AlfredoCecchini srl con la superiore PEC del 10.04.2025 in merito all’istanza del subappalto:' Ha rilevato l’assenza, all’interno del Contratto di Subappalto, dei seguenti elementi necessari:
@ DGUE del subappaltatore;
@ Dichiarazione di assenza di cause di esclusione di tutti i soggetti del subappaltatore indicati

nell’art. 80 del D.lgs. 50/2016;
0 Per le verifiche antimafia: veniva richiesto di integrare la documentazione conl’indicazione dei familiari conviventi maggiorenni con indicazione delle generalità e della

residenza;
@ Firma digitale del Patto d’integrità, allegato alla medesima nota;
@ Firma Digitale del Codice di Comportamento, allegato alla medesima nota;

Vista la PEC di riscontro del 05/06/2025, acquisita in pari data al prot. in entrata nr. 0011977 edacquisita al prot. provv. n. 4741 del 11.06.2025, Allegato n.3, con la quale la Ditta Abbott. Srl hatrasmesso la documentazione integrativa richiesta e contenuta nella superiore nota prot. generale n.0009950 del 09/05/2025;

Visto l’art. 105 del D.lgs 50/2016 “Subappalto”;

Preso atto di quanto attestato, ai sensi dell’art. 105 comma 18 del D.lgs. 50/2016, dalla Ditta Abbott Srl,e segnatamente:
- L ’insussistenza di forme di controllo o collegamento ai sensi dell’art. 2359 c.c. con l’Impresasubappaltatrice Ditta Alfredo Cecchini S.r.l. Partita ]VA n. 03 770941007, così come previsto dall ’art.105, comma 18, del d.lgs. 5 0/2016 e s. m. i. ;
- Che il pagamento delle attività subappaltate verrà corrisposto dalla Ditta Abbott srl (RO/WI);
Preso atto del Contratto di subappalto integrato tra la Ditta Abbott srl — Roma (Appaltatore) e la DittaAlfredo Cecchini srl - Roma- (Subappaltatore) di cui alla PEC registrata al prot. in entrata nr. 0011977 edacquisita al prot. provv. n. 4741 del 1 1062025;

Preso atto dell’attività di controllo e verifica, ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 avviate dal Settoreprovveditorato tramite la Piattaforma di e.procurement Net4market nei confronti della Ditta Ditta AlfredoCecchini S.r.l. Partita IVA n. 03770941007 preliminari e propedeutiche alla formalizzazionedell’autorizzazione al subappalto in parola e dei relativi esiti, e segnatamente:
- Annotazioni ANAC: nulla



- DURC: Numero Protocollo INPS_46013396 Data richiesta 26/05/2025 Scadenza validità 23/09/2025
- Visura Camerale: Documento n. A PAI4Z8SBVH3DBOO3ABI9 estratto dal registro delle imprese in data 24/01/2025 —

Esito: regolare.
- Casellario Fallimentare: Documento n. 20250519] 12507130 del 09/05/2025 esito negativo al controllo ai sensi dell’art.

94 comma 5 lett. d) del D.lgs n. 36/2023
- Casellario giudiziale: CERTIFICATO NUMERO: 2975988/2025/R e ss. — Si attesta che nella Banca dati del Casellario

giudiziale risulta: NULLA
- Agenzia delle Entrate: Richiesta di verifica prot. n. 21325 del 30.01.2025 non risultano violazioni definitivamente

accertate;
- Ottemperanza disabili: risulta in regola con quanto prescritto dalla Legge n. 68/99 ss.mm.ii;
- Sanzioni Amministrative: numero registro certificato: 1103/2025/r del 09.05.2025. si attesta che nell'anagrafe delle

sanzioni amministrative dipendenti da reato risulta nulla
- Certificato carichi pendenti: N.ro registro ] 103/2025/R del 09/05/2025. Si attesta che nell’anagrafe delle sanzioni

amministrative dipendenti da reato risulta nulla;

Verificata ed Accertata la regolarità della documentazione resa dalla Ditta Abbott srl relativamente alle
attività previste nel Contratto di Subappalto come contenute ed allegate nelle superiori PEC;

Ritenuto, pertanto, di potersi autorizzare il subappalto, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs 50/2016, tra la
Ditta Abbott srl — Roma (Appaltatore) e la Ditta Alfredo Cecchini srl - Roma— (Subappaltatore) alle
condizioni contenute nel Contratto di subappalto integrato trasmesso con PEC registrata al prot. in entrata
nr. 0011977 ed acquisita al prot. provv. n. 4741 del 11.06.2025;

Visto il Verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:
Conferimento all’Ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere — dell’incarico di Responsabile dell ’UOC
“Provveditorato ed Economato

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

]. Di prendere atto della PEC inviata in data 10 Aprile 2025, registrata al prot. generale n. 0008119 del
11.04.2025 ed acquisita al prot. provv. n. 3103 del 15.04.2025, con la quale la Ditta Abbott srl, ha
trasmesso, al Settore Provveditorato formale istanza di autorizzazione al subappalto allegando la
seguente documentazione:
' Contratto di Subappalto tra la Ditta Abbott srl con Sede Legale in Roma (RM), CAP 00144 —

Viale Giorgio Ribotta n. 9 — Partita IVA: 00076670595 — e la Ditta Alfredo Cecchini srl (Roma)
con sede Legale in Via delle Cosmee Snc - CAP 00134 — Partita IVA n. 03770941007;' Dichiarazione conformità attestazione SOA Group — Attestazione di qualificazione alla
esecuzione di lavori pubblici n. 33641/11/00 del 09/04/2025 rilasciato all’ Impresa Alfredo
Cecchini srl (Roma) con indicazione del Rappresentante Legale e dei Direttori Tecnici come di
seguito individuati:

@ Paolo Cecchini — Codice Fiscale: CCCPLA63AO9HSOlN — Rappresentante Legale;
@ Arch. Antonella Barbagli (Cod. Fisc.: CBRBNNL69H69HSOIT) Direttore Tecnico;
0 Ing. Francesco Bono (Cod. Fisc.: BNOFNC56LZ9I832C) Direttore Tecnico;
0 Ing. Flora Salerno (Cod. Fisc: SLRFLR7SP47H703E) Direttore Tecnico;' Dichiarazione Conformità autocertificazione antimafia;' Dichiarazione Conformità Certificazioni ISO 9001-14001-45001-8A 8000;' Dichiarazione conformità DURC;

' Dichiarazione Conformità Polizza RCT-RCO;

4-7



' Dichiarazione conformità Visura Camerale;
' Dichiarazione insussistenza cause di esclusione
' Attestazioni SOA

2. Di prendere atto delle verifiche, in linea amministrativa, effettuate dal Settore Provveditorato ivi
compresa l’attività di controllo e verifica

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quanto
già deliberato con Verbale di deliberazione n. 554/2023;

4. di munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di non procrastinare
ulteriormente le corrispondenti forniture di diagnostici vigenti e mantenute per il tempo strettamente
necessario all’individuazione del nuovo contraente.

***
Allegati:
- PEC registrata al prof. generale n. 0008119 del 11.04.2025 acquisita al prot. provv. n. 3103 del 15. 04.2025,‘
- nota prot. generale n. 0009950 del 09/05/2025 ;

- prot, in entrata nr. 0011977 ed acquisita al prot. provv. n. 4741 del 11. 06.2025.

etàflÈyditorato ed Economato
. '

s

Il Dirigente Responsabile della U.O.C.
Dott. Ing. Val

****

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto, di:

1. Di prendere atto della PEC inviata in data 10 Aprile 2025, registrata al prot. generale n. 0008119
del 11.04.2025 ed acquisita al prot. provv. n. 3103 del 15.04.2025, con la quale la Ditta Abbott srl,
ha trasmesso, al Settore Provveditorato formale istanza di autorizzazione al subappalto allegando
la seguente documentazione:
' Contratto di Subappalto tra la Ditta Abbott srl con Sede Legale in Roma (RM), CAP 00144 —

Viale Giorgio Ribotta n. 9 — Partita IVA: 00076670595 — e la Ditta Alfredo Cecchini srl
(Roma) con sede Legale in Via delle Cosmee Snc - CAP 00134 — Partita IVA n. 03770941007;' Dichiarazione conformità attestazione SOA Group — Attestazione di qualificazione alla
esecuzione di lavori pubblici n. 33641/ 11/00 del 09/04/2025 rilasciato all’ Impresa Alfredo



Cecchini srl (Roma) con indicazione del Rappresentante Legale e dei Direttori Tecnici come di

seguito individuati:
0 Paolo Cecchini — Codice Fiscale: CCCPLA63AO9HSOIN — Rappresentante Legale;
o Arch. Antonella Barbagli (Cod. Fisc.: CBRBNNL69H69HSOIT) Direttore Tecnico;
0 Ing. Francesco Bono (Cod. Fisc.: BNOFNCS6LZ9IS3ZC) Direttore Tecnico;
0 Ing. Flora Salerno (Cod. Fisc: SLRFLR7SP47H703E) Direttore Tecnico;

' Dichiarazione Conformità autocertificazione antimafia;
' Dichiarazione Conformità Certificazioni ISO 9001—14001-45001-8A 8000;
' Dichiarazione conformità DURC;
' Dichiarazione Conformità Polizza RCT-RCO;
' Dichiarazione conformità Visura Camerale;
' Dichiarazione insussistenza cause di esclusione
' Attestazioni SOA

2. Di prendere atto delle verifiche, in linea amministrativa, effettuate dal Settore Provveditorato ivi

compresa l’attività di controllo e verifica

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a
quanto già deliberato con Verbale di deliberazione n. 554/2023;

4. di munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di non
procrastinare ulteriormente le corrispondenti forniture di diagnostici vigenti e mantenute per il

tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo contraente.

Il Diret re Sanit rio

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratail giorno.L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R.

n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


